
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Грозный 

О внесении изменений в постановление Правительства 
Чеченской Республики от 3 июня 2020 года № 121 

В целях приведения нормативного правового акта Правительства 
Чеченской Республики в соответствие с постановлениями Правительства 
Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих 
требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 
актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в 
форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о 
признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 
Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства 
Российской Федерации» и от 3 октября 2020 года № 1594 «О внесении 
изменений в приложения № 6 и № 8 к Государственной программе развития 
сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия» Правительство Чеченской Республики 
п о с т а н о в л я е т : 

1. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики 
от 3 июня 2020 года № 121 «Об утверждении Порядка предоставления 
и распределения субсидий из республиканского бюджета на создание 
системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации в Чеченской 
Республике» (в редакции постановлений Правительства Чеченской Республики 
от 17 августа 2020 года № 209, от 2 сентября 2020 года № 246) (далее -
Постановление) изменение, изложив пункт 3 в следующей редакции: 

«3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики - министра 
сельского хозяйства Чеченской Республики Закриева Я.С.». 

2, Внести в Порядок предоставления и распределения субсидий из 
республиканского бюджета на создание системы поддержки фермеров и 

^Wll«Î OTOДД<>• • lOKWiicT—1МИ1—Ч1,И. 0 « м м . я м . | Н т 095>-04(a«)Joe 



развитие сельской кооперации в Чеченской Республике, утвержденный 
Постановлением, следующие изменения: 

2.1. В пункте 2: 
1) абзац четвертый после слов «средств финансовой поддержки» 

дополнить словами «(за исключением выплат социального характера)»; 
2) абзацы шестой и седьмой изложить в следующей редакции: 
«сельские территории» - сельские поселения или сельские поселения 

и межселенные территории, объединенные общей территорией в границах 
муниципального района, сельские населенные пункты, входящие в состав 
городских округов (за исключением городских округов, на территориях 
которых находятся административные центры Чеченской Республики). 

Перечень таких сельских населенных пунктов на территории 
Чеченской Республики определен указом Главы Чеченской Республики 
от 3 декабря 2019 года № 168 «Об утверждении Реестра административно-
территориальных и территориальных единиц Чеченской Республики».». 

2.2. В пункте 3: 
1) абзац двенадцатый подпункта 3.1 изложить в следующей 

редакции; 
«Срок использования гранта «Агростартап» продлевается по решению 

Министерства не более чем на 12 месяцев в установленном Министерством 
порядке. Основанием для принятия Министерством решения о продлении 
срока использования гранта является документальное подтверждение 
наступления обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих 
использованию средств гранта в установленный срок. В случае если 
допущены нарушения обязательств, предусмотренных проектом создания и 
(или) развития крестьянского (фермерского) хозяйства, срок исполнения 
которых установлен на 2020-2021 годы, меры ответственности за нарушение 
указанных обязательств применяются по решению Министерства и в 
установленном им порядке.»; 

2) в подпункте 3.3 слова «деятельности, - в размере,» заменить 
словами «их деятельности, в размере,». 

2.3. В пункте 4: 
1) в подпункте 4.1: 
а) абзац седьмой после слов «на дату подачи заявки» дополнить 

словами «о предоставлении субсидии (далее - заявка)»; 
б) абзац девятый исключить; 
в) в абзаце десятом слово «утверждаемый» заменить словом 

«утвержденный»; 
г) в абзаце одиннадцатом слова «о предоставлении субсидии 

(далее - заявка)» исключить; 
д) абзац тринадцатый изложить в следующей редакции: 
«на дату подачи заявки заявитель - юридическое лицо не должно 

находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении его не 
введена процедура банкротства, деятельность заявителя не приостановлена 
в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а 



заявитель - индивидуальный предприниматель не должен прекратить 
деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;»; 

е) в абзаце двадцать втором слово «утверждаемый» заменить словом 
«утвержденный»; 

ж) в абзаце двадцать третьем слова «о предоставлении субсидии» 
исключить; 

з) абзац двадцать пятый изложить в следуюш;ей редакции: 
«на дату подачи заявки заявитель - юридическое лицо не должно 

находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении его не 
введена процедура банкротства, деятельность заявителя не приостановлена в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а 
заявитель - индивидуальный предприниматель не должен прекратить 
деятельность в качестве индивидуального предпринимателя.»; 

2) в подпункте 4.2: 
а) абзац седьмой исключить; 
б) в абзаце девятом слова «о предоставлении субсидии» исключить; 
3)в подпункте 4.3: 
а) абзац первый изложить в следующей редакции: 
«4.3. Средства финансовой поддержки предоставляются 

сельскохозяйственному потребительскому кооперативу при соответствии 
следз^ющим критериям:»; 

б) в абзаце восьмом слово «утверждаемый» заменить словом 
«утвержденный»; 

в) в абзаце девятом слова «о предоставлении субсидии» исключить; 
4) в подпункте 4.4: 
а) в абзаце втором слова «о предоставлении субсидии» исключить; 
б) абзац четвертый изложить в следующей редакции: 
«на дату подачи заявки заявитель не находится в процессе 

реорганизации, ликвидации, в отношении его не введена процедура 
банкротства, деятельность заявителя не должна быть приостановлена в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;». 

2.4. Пункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5. Министерство: 
образует конкурсную комиссию по отбору получателей субсидии; 
утверждает состав конкурсной комиссии и положение о конкурсной 

комиссии; 
определяет сроки и порядок проведения конкурса, критерии, правила 

представления и приема конкурсной документации. 
Объявление о проведении конкурса размещается на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации, на официальном сайте 
Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не 
позднее чем за 15 рабочих дней до даты начала приема заявок и документов. 

Объявление о проведении конкурса должно содержать следующую 
информацию: 

дату и время начала и окончания приема заявок и документов; 



сроки рассмотрения представленных заявок и документов; 
состав конкурсной комиссии; 
дату, время и место проведения заседания конкурсной комиссии; 
наименование, почтовые, фактические и электронные адреса 

организатора конкурса для представления заявок и документов, номера 
телефонов для справок; 

график (режим) работы организатора конкурса; 
информацию о доменном имени, и (или) сетевом адресе, и (или) 

указателях страниц сайта в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», на котором обеспечивается проведение конкурса; 

номера кабинетов, в которых предоставляется информация о 
проведении конкурса; 

перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок 
проведения конкурса; 

цели предоставления гранта; 
требования к заявителям; 
перечень заявок и документов, а также порядок их подачи заявителем 

для участия в конкурсе; 
формы заявки, бизнес-плана и соглашения; 
порядок проведения конкурса; 
срок, в течение которого получатель гранта должен подписать 

соглашение о предоставлении гранта; 
условие признания получателя гранта уклонившимся от заключения 

соглашения; 
даты размеш;ения результатов отбора на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации, на официальном сайте Министерства в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.». 

2.5. Дополнить пунктом 6.1 следующего содержания: 
«6.1. Заявитель вправе изменить или отозвать свою заявку в любое 

время до установленного срока окончания приема заявок, направив об этом 
письменное уведомление в Министерство. 

Отзыв заявок осуществляется на основании письменного уведомления 
об отзыве заявки. При этом в уведомлении в обязательном порядке должно 
быть указано наименование конкурса. Уведомление должно быть подписано 
заявителем. 

Регистрация изменений в заявку производится Министерством в том 
же порядке, что и регистрация заявки,». 

2.6. Пункт 8 дополнить абзацем четвертым следующего содержания: 
«подача заявителем заявки и документов после даты, установленной 

в объявлении о проведении отбора для подачи заявки и документов;». 
2.7. В пункте 9: 
1) абзац первый после слов «, размещается на» дополнить словами 

«едином портале бюджетной системы Российской Федерации, на»; 
2) дополнить абзацем следующего содержания: 



«протокол заседания конкурсной комиссии содержит информацию о 
результатах проведения конкурса, в том числе перечень участников 
конкурсного отбора, результат конкурсного отбора, сведения о размерах 
предоставляемых субсидий и их получателях, и размещается не позднее 
5 рабочих дней, следующих за днем проведения заседания конкурсной 
комиссии, на едином портале бюджетной системы Российской Федерации, на 
официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», что является уведомлением участников отбора о его 
результатах.». 

2.8. В пункте 10: 
1) абзац первый после слов «соглашения о предоставлении 

субсидии» дополнить словами «по форме, утвержденной Министерством в 
соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов 
Чеченской Республики (далее - соглашение)»; 

2) в абзаце втором слова «на предоставление субсидии» исключить. 
2.9. В пункте 11 слова «на получение субсидии» исключить. 
2.10. Дополнить пунктом 11.1 следующего содержания: 
«11.1. Заявитель: 
в течение 3 рабочих дней с даты заключения соглашения представляет 

его в Управление Федерального казначейства по Чеченской Республике для 
открытия лицевого счета; 

в течение 2 рабочих дней с даты открытия лицевого счета представляет 
в Министерство реквизиты лицевого счета.». 

2.11. Абзац первый пункта 12 изложить в следующей редакции: 
«Министерство в течение 2 рабочих дней после представления 

заявителем реквизитов лицевого счета представляет в Министерство 
финансов Чеченской Республики реестр получателей субсидий.». 

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней 
после дня его официального опубликования. 

Председат М.М. Хучиев 


